



ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1 - Aquisição de material de expediente destinado ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Município de Assaré/CE.

2 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1 - A aquisição de materiais de expediente é imprescindível às diversas Secretarias do Município de Assaré/CE, para suprir às necessidades de fornecimento interno dos almoxarifados, garantindo o atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas dos órgãos e departamentos na obtenção de materiais para o desenvolvimento das atividades desempenhadas diariamente.

3 - A MODALIDADE DE LICITAÇÃO E DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

3.1 - Para a aquisição deste objeto está sendo empregada a modalidade de licitação denominada PREGÃO na forma ELETRÔNICA, a qual observará os preceitos de direito público e, em especial as disposições da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019, o que determina a Lei complementar nº 123/2006, 147/2014 e outras normas aplicáveis à espécie.

3.2 - Será vencedora a licitante que apresentar o **MENOR PREÇO POR LOTE**.

4 - JUSTIFICATIVA PARA DIVISÃO DE LOTES

4.1 - Considerando que os materiais de expediente a serem adquiridos são de necessidade fundamental para o Município, torna-se imprescindível a necessidade da compra dos diversos itens relacionados e distribuídos em lotes conforme anexo a este Termo de Referência.

4.2 - O não parcelamento do objeto em itens, ou seja, a compra por lote, nos termos do art. 23, §1º, da Lei nº 8.666/1993, neste caso, se demonstra técnica e economicamente viável e não tem a finalidade de reduzir o caráter competitivo da licitação, visa, tão somente, assegurar a gerência segura da contratação, a competição necessária em um processo licitatório e atingir a sua finalidade e efetividade, que é a de atender a contento as necessidades da Administração Pública.

4.3 - Quanto à composição dos lotes, temos que os itens foram unificados em "**LOTES**" em virtude dos mesmos guardarem compatibilidade entre si, ou seja, estão divididos pela semelhança dos produtos, observando-se, inclusive as regras mercadológicas para a aquisição dos produtos/bens, de modo a não prejudicar a concorrência entre os participantes, mantendo a competitividade necessária à disputa.

4.4 - No objeto em tela, caso fosse adotado o critério de julgamento por item, poderia se gerar um número muito grande de vencedores para o atendimento de um mesmo objeto, o que dificultaria a coordenação das atividades, pois a(s) Secretaria(s) solicitante(s) não conta(m) com servidores suficientes para fiscalizar e acompanhar um elevado número de contratos. Desta feita, optamos pelo critério de julgamento "**Menor Preço por Lote**", contudo, havendo a divisão, como já mencionado, com base na semelhança dos produtos unificados em seus respectivos lotes, o que assegura uma maior amplitude na concorrência e uma maior segurança e exatidão no fornecimento dos produtos, os quais, em virtude da sua similaridade e necessidade da Administração, com esta composição de lotes, serão fornecidos por um mesmo fornecedor, evitando-se, de tal forma, atrasos na entrega, entregas parciais com a ausência de alguns dos itens, e solução de continuidade nas funções primordiais desta Administração Pública, ocasionada pela não integralidade dos produtos imprescindíveis ao atendimento do Interesse Público, com relação aos itens componentes do respectivo lote.

4.5 - No que diz respeito ao Princípio da Economicidade e em contratar a proposta mais vantajosa, individualizar a contratação do aludido objeto sobrecarrega a Administração Pública e encarece o contrato final, uma vez que



os licitantes possuirão uma margem de negociação bem maior por estarem comercializando uma maior parcela (Lote) do objeto licitado. Dessa forma, na divisão por lote do objeto em tela, há um grande ganho para a Administração na economia de escala, tendo em vista que implicaria em aumento de quantitativos e, conseqüentemente, numa redução de preços a serem pagos pela Administração.

5 - ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E VALOR ESTIMADO

5.1 – A(s) empresa(s) a ser(em) contratada(s), deverá(ão) fornecer(em) os produtos conforme descrição e limite máximo de valor especificados na planilha abaixo:

| Lote : 01 - MATERIAIS DE EXPEDIENTE I | | | | | |
|---------------------------------------|--|-------|------------|-------------|---------------|
| Item | Especificação | Unid. | Quantidade | V. Unitário | V. Total |
| 1 | Adaptador de tomada tripolar novo p/ tripolar antigo | Und | 36 | R\$ 6,40 | R\$ 230,40 |
| 2 | Adaptador de tomada universal p/ tripolar novo | Und | 24 | R\$ 7,20 | R\$ 172,80 |
| 3 | Adaptador universal de tomada com 3 saídas (T) | Und | 84 | R\$ 4,50 | R\$ 378,00 |
| 4 | Alfinete de segurança nº 00 cx c/ 100 und | Cx | 12 | R\$ 6,50 | R\$ 78,00 |
| 5 | Barbante de seda rolo c/ 100m | Rolo | 43 | R\$ 14,50 | R\$ 623,50 |
| 6 | Barbante resistente de nylon encerado 500m | Und | 10 | R\$ 61,00 | R\$ 610,00 |
| 7 | Bateria alcalina 9v | Und | 264 | R\$ 27,00 | R\$ 7.128,00 |
| 8 | Bateria alcalina 9v recarregável | Und | 191 | R\$ 24,00 | R\$ 4.584,00 |
| 9 | Bateria CR2032 | Und | 240 | R\$ 11,50 | R\$ 2.760,00 |
| 10 | Cadeado 20mm | Und | 60 | R\$ 15,80 | R\$ 948,00 |
| 11 | Cadeado 30mm | Und | 160 | R\$ 32,00 | R\$ 5.120,00 |
| 12 | Cadeado 40mm | Und | 144 | R\$ 37,00 | R\$ 5.328,00 |
| 13 | Cadeado 50mm | Und | 68 | R\$ 40,00 | R\$ 2.720,00 |
| 14 | Caixa para caneca 11x9,5x11cm tampa fixa em papel kraft 300g | Und | 480 | R\$ 43,00 | R\$ 20.640,00 |
| 15 | Caixa plástica vazada 31x36x56cm | Und | 72 | R\$ 45,00 | R\$ 3.240,00 |
| 16 | Canudo p/ refrigerante pct c/ 400 und | Pct | 18 | R\$ 6,80 | R\$ 122,40 |
| 17 | Canudo plástico flexível pct c/ 100 und | Pct | 164 | R\$ 7,20 | R\$ 1.180,80 |
| 18 | Carimbo numerador automático sequencial com repetição - Material: metal, entintamento automático, altura do número: 5mm, repetições: 0, 1, 2, 3, 4, 6, 12. | Und | 10 | R\$ 71,00 | R\$ 710,00 |
| 19 | Carregador de Pilhas Recarregáveis Tipo: AA, AAA e Bateria 9V | Und | 17 | R\$ 104,00 | R\$ 1.768,00 |
| 20 | Embalagem plástica para convite 10x25cm pct c/ 100 und | Pct | 4 | R\$ 29,00 | R\$ 116,00 |
| 21 | Embalagem plástica para convite 15x20cm pct c/ 100 und | Pct | 4 | R\$ 31,00 | R\$ 124,00 |
| 22 | Encadernadora - totalmente construída em aço, capacidade para furar 15 folhas, 54 furos, ajustes de margem e profundidade, com gaveta para depósito dos resíduos | Und | 6 | R\$ 365,00 | R\$ 2.190,00 |
| 23 | Extensão 10m | Und | 121 | R\$ 27,20 | R\$ 3.291,20 |
| 24 | Extensão 5m | Und | 31 | R\$ 19,00 | R\$ 589,00 |
| 25 | Fita métrica 1,5m | Und | 288 | R\$ 3,50 | R\$ 1.008,00 |



| | | | | | |
|--------------------|---|-----|-----|-----------|-----------------------|
| 26 | Mochila escolar masculina e feminina infanto-juvenil alça ajustável, dimensões aproximadas: 31x42x15cm, fechamento com zíper, capacidade 20 litros, 100% poliéster, comportamento de bolso externo. | Und | 360 | R\$ 78,00 | R\$ 28.080,00 |
| 27 | Pilha alcalina AA cartela c/ 02 und | Ctl | 252 | R\$ 12,50 | R\$ 3.150,00 |
| 28 | Pilha alcalina AA recarregável cartela c/ 2 und | Ctl | 120 | R\$ 39,00 | R\$ 4.680,00 |
| 29 | Pilha alcalina AAA cartela c/ 02 und | Ctl | 84 | R\$ 14,50 | R\$ 1.218,00 |
| 30 | Pilha alcalina AAA cx com 40 und | Cx | 120 | R\$ 45,00 | R\$ 5.400,00 |
| 31 | Pilha alcalina AAA recarregável cartela c/ 2 und | Ctl | 60 | R\$ 42,50 | R\$ 2.550,00 |
| 32 | Pilha média C cx c/ 24 und | Cx | 12 | R\$ 89,50 | R\$ 1.074,00 |
| 33 | Pilha pequena AA cx c/ 60 und | Cx | 48 | R\$ 63,00 | R\$ 3.024,00 |
| 34 | Pistola p/ cola quente grande 100w 220v | Und | 186 | R\$ 25,00 | R\$ 4.650,00 |
| 35 | Pistola p/ cola quente pequena 20w 220v | Und | 127 | R\$ 25,00 | R\$ 3.175,00 |
| 36 | Relógio de parede redondo 26cm | Und | 43 | R\$ 44,00 | R\$ 1.892,00 |
| 37 | Sacola plástica 20x45cm | Kg | 78 | R\$ 13,00 | R\$ 1.014,00 |
| 38 | Sacola plástica 30x60cm | Kg | 198 | R\$ 15,00 | R\$ 2.970,00 |
| 39 | Sacola plástica 40x50cm | Kg | 66 | R\$ 17,20 | R\$ 1.135,20 |
| 40 | Sacola plástica 45x70cm | Kg | 222 | R\$ 19,00 | R\$ 4.218,00 |
| 41 | Sacola plástica 70x90cm | Kg | 294 | R\$ 19,50 | R\$ 5.733,00 |
| 42 | Toalha rendada oval papel mago (Doilies), 39x28cm, pct c/ 100 und | Pct | 60 | R\$ 39,00 | R\$ 2.340,00 |
| 43 | Toalha rendada redonda papel mago (Doilies), 25 cm, pct c/ 100 und | Pct | 60 | R\$ 38,00 | R\$ 2.280,00 |
| 44 | Toalha rendada retangular papel mago (Doilies), 45x31cm, pct c/ 6 und | Pct | 240 | R\$ 7,00 | R\$ 1.680,00 |
| 45 | Trena 05 metros c/ trava | Und | 92 | R\$ 19,99 | R\$ 1.839,08 |
| 46 | Trena 30 metros c/ trava | Und | 14 | R\$ 27,00 | R\$ 378,00 |
| 47 | Trena 50 metros c/ trava | Und | 20 | R\$ 36,00 | R\$ 720,00 |
| Valor Total | | | | | R\$ 148.860,38 |

Lote : 02 - MATERIAIS DE EXPEDIENTE II

| Item | Especificação | Unid. | Quantidade | V. Unitário | V. Total |
|------|---|-------|------------|-------------|--------------|
| 1 | Balão n.º 7 pct c/ 50 und cores variadas | Pct | 588 | R\$ 8,00 | R\$ 4.704,00 |
| 2 | Bambolê em plástico 60cm de diâmetro | Und | 168 | R\$ 6,80 | R\$ 1.142,40 |
| 3 | Bola de isopor 15 mm pacote com 10 und | Pct | 50 | R\$ 12,90 | R\$ 645,00 |
| 4 | Bola de isopor 25 mm pacote com 10 und | Pct | 74 | R\$ 18,30 | R\$ 1.354,20 |
| 5 | Bola de isopor 60 mm pacote com 10 und | Pct | 293 | R\$ 18,90 | R\$ 5.537,70 |
| 6 | Cordão metalizado rolo com 50 metros (dourado/prateado) | Rolo | 37 | R\$ 18,00 | R\$ 666,00 |
| 7 | Cordão n.º 08 100 (cem por cento) poliéster rolo c/ 100 metros para crachá (cores variadas) | Rolo | 12 | R\$ 27,00 | R\$ 324,00 |
| 8 | Feltro 0,50x1,40m cores variadas | Und | 96 | R\$ 75,00 | R\$ 7.200,00 |
| 9 | Fita adesiva colorida 25mmx50m cores variadas | Und | 41 | R\$ 9,90 | R\$ 405,90 |
| 10 | Fita adesiva rendada de papel 1,8cmx1m | Und | 38 | R\$ 2,25 | R\$ 85,50 |



| | | | | | | | |
|--------------------|--|------|-----|-----|--------|------------|-------------------|
| 11 | Fita de cetim 07mm rolo c/ 100m cores variadas | Rolo | 7 | R\$ | 11,50 | R\$ | 80,50 |
| 12 | Fita de cetim 10mm rolo c/ 100m cores variadas | Rolo | 7 | R\$ | 17,00 | R\$ | 119,00 |
| 13 | Fita de cetim 15mm rolo c/ 100m cores variadas | Rolo | 7 | R\$ | 15,80 | R\$ | 110,60 |
| 14 | Fita de cetim 20mm rolo c/ 100m cores variadas | Rolo | 14 | R\$ | 20,60 | R\$ | 288,40 |
| 15 | Fita de cetim com detalhes dourados 10mmx10m cores variadas | Und | 365 | R\$ | 3,30 | R\$ | 1.204,50 |
| 16 | Fita de cetim nº 09 - 38mm peça c/ 10m cores variadas | Und | 305 | R\$ | 9,40 | R\$ | 2.867,00 |
| 17 | Fita de cetim simples 10mmx10m (cores variadas) | Und | 60 | R\$ | 3,45 | R\$ | 207,00 |
| 18 | Fita juta decorativa 6,30cmx9,14m | Und | 55 | R\$ | 13,90 | R\$ | 764,50 |
| 19 | Fita organza 10mmx10m cores variadas | Und | 72 | R\$ | 5,00 | R\$ | 360,00 |
| 20 | Fita organza 23mmx10m cores variadas | Und | 55 | R\$ | 13,60 | R\$ | 748,00 |
| 21 | Fita para enfeite lisa 15mmx30m cores variadas | Und | 31 | R\$ | 2,30 | R\$ | 71,30 |
| 22 | Laço fácil para presente 18x34cm várias cores pct 10 und | Pct | 487 | R\$ | 32,90 | R\$ | 16.022,30 |
| 23 | Laço fácil para presente 30x48cm várias cores pct 10 und | Pct | 487 | R\$ | 40,00 | R\$ | 19.480,00 |
| 24 | Lanterna recarregável leds 9 bivolt | Und | 132 | R\$ | 35,00 | R\$ | 4.620,00 |
| 25 | Lanterna Tática De Led Recarregável - 9000w/25000 Lúmens | Und | 20 | R\$ | 67,00 | R\$ | 1.340,00 |
| 26 | Malha tipo elanca cores variadas | M | 720 | R\$ | 6,30 | R\$ | 4.536,00 |
| 27 | Nylon Esponjado cores variadas | M | 720 | R\$ | 3,60 | R\$ | 2.592,00 |
| 28 | Palito de churrasco pct c/ 50 und | Pct | 138 | R\$ | 5,40 | R\$ | 745,20 |
| 29 | Palito de picolé pct c/ 250 und | Pct | 204 | R\$ | 8,10 | R\$ | 1.652,40 |
| 30 | Saco p/ dindim pct c/ 100 und | Pct | 6 | R\$ | 2,70 | R\$ | 16,20 |
| 31 | Saco p/ pipoca pct c/ 100 und | Pct | 128 | R\$ | 5,40 | R\$ | 691,20 |
| 32 | Saco transparente decorado 10x15cm pct c/ 50 und | Pct | 52 | R\$ | 16,00 | R\$ | 832,00 |
| 33 | Saco transparente decorado 11x20cm pct c/ 50 und | Pct | 244 | R\$ | 18,00 | R\$ | 4.392,00 |
| 34 | Saco transparente decorado 20x29cm pct c/ 50 und | Pct | 244 | R\$ | 21,00 | R\$ | 5.124,00 |
| 35 | Sacolas de papel kraft sem impressão 24x32x10cm cores variadas | Und | 384 | R\$ | 15,00 | R\$ | 5.760,00 |
| 36 | Sacolas de papel kraft sem impressão 31x39x12cm cores variadas | Und | 720 | R\$ | 16,90 | R\$ | 12.168,00 |
| 37 | Tecido TNT rolo com 1,40x50m cores variadas | Rolo | 358 | R\$ | 130,00 | R\$ | 46.540,00 |
| Valor Total | | | | | | R\$ | 155.396,80 |

Lote : 03 - MATERIAIS DE EXPEDIENTE III

| Item | Especificação | Unid. | Quantidade | V. Unitário | V. Total |
|------|---|-------|------------|-------------|---------------|
| 1 | Alfinete nº 29 cx c/ 50g | Cx | 12 | R\$ 9,70 | R\$ 116,40 |
| 2 | Almofada para carimbo nº 3 azul | Und | 88 | R\$ 7,23 | R\$ 636,24 |
| 3 | Almofada para carimbo nº 3 preta | Und | 239 | R\$ 7,00 | R\$ 1.673,00 |
| 4 | Apagador para quadro branco | Und | 102 | R\$ 6,50 | R\$ 663,00 |
| 5 | Apontador plástico cx c/ 50 und | Cx | 205 | R\$ 84,28 | R\$ 17.277,40 |
| 6 | Bastão de cola quente fino pct c/ 1kg | Pct | 60 | R\$ 38,00 | R\$ 2.280,00 |
| 7 | Bastão de cola quente grosso pct c/ 1kg | Pct | 108 | R\$ 46,00 | R\$ 4.968,00 |



Prefeitura de
Assaré
Juntos por um futuro melhor!



| | | | | | |
|----|--|------|------|------------|---------------|
| 8 | Bobina para máquina de calcular 57mmx30m cx c/ 30 und | Cx | 12 | R\$ 100,00 | R\$ 1.200,00 |
| 9 | Borracha bicolor cx c/ 40 und | Cx | 44 | R\$ 34,00 | R\$ 1.496,00 |
| 10 | Borracha branca cx c/ 24 und | Cx | 68 | R\$ 39,84 | R\$ 2.709,12 |
| 11 | Borracha ponteira branca pct c/ 100 und | Pct | 160 | R\$ 34,00 | R\$ 5.440,00 |
| 12 | Caderno 1/4 brochura 40 folhas caligrafia | Und | 852 | R\$ 17,00 | R\$ 14.484,00 |
| 13 | Caderno 1/4 capa dura 48 folhas | Und | 600 | R\$ 4,00 | R\$ 2.400,00 |
| 14 | Caderno 1/4 capa dura brochura 96 folhas | Und | 978 | R\$ 6,00 | R\$ 5.868,00 |
| 15 | Caderno 1/4 capa dura espiral 200 folhas | Und | 408 | R\$ 14,50 | R\$ 5.916,00 |
| 16 | Caderno brochura capa flexível 96 folhas | Und | 726 | R\$ 2,50 | R\$ 1.960,20 |
| 17 | Caderno capa dura espiral 10 matérias 200 folhas | Und | 972 | R\$ 19,50 | R\$ 18.954,00 |
| 18 | Caderno capa dura espiral 12 materias 240 Folhas | Und | 2532 | R\$ 23,50 | R\$ 59.502,00 |
| 19 | Caderno de desenho capa flexível 96 folhas | Und | 1728 | R\$ 4,50 | R\$ 7.776,00 |
| 20 | Caixa arquivo morto 350x150x245mm plástico em cores variadas | Und | 2256 | R\$ 6,40 | R\$ 14.438,40 |
| 21 | Caixa de isopor 2 litros | Und | 14 | R\$ 4,30 | R\$ 60,20 |
| 22 | Caixa de isopor 5 litros | Und | 48 | R\$ 12,00 | R\$ 576,00 |
| 23 | Caixa de papel 15x15x4cm com visor de acetato (montável) | Und | 480 | R\$ 25,00 | R\$ 12.000,00 |
| 24 | Calculadora eletrônica 08 dígitos | Und | 37 | R\$ 19,20 | R\$ 710,40 |
| 25 | Calculadora eletrônica 12 dígitos (bateria/solar) | Und | 198 | R\$ 26,80 | R\$ 5.306,40 |
| 26 | Caneta esferográfica 1.0mm cx c/ 50 und azul | Cx | 505 | R\$ 43,00 | R\$ 21.715,00 |
| 27 | Caneta esferográfica 1.0mm cx c/ 50 und preta | Cx | 319 | R\$ 45,42 | R\$ 14.488,98 |
| 28 | Caneta esferográfica 1.0mm cx c/ 50 und vermelha | Cx | 66 | R\$ 41,00 | R\$ 2.706,00 |
| 29 | Caneta para tecido cx c/ 12 und cores variadas | Cx | 12 | R\$ 49,80 | R\$ 597,60 |
| 30 | Capa plástica para encadernação A4 preta pct c/ 100 und | Pct | 24 | R\$ 35,00 | R\$ 840,00 |
| 31 | Carbono 01 face cx c/ 100 fls preto | Cx | 61 | R\$ 24,00 | R\$ 1.464,00 |
| 32 | Carbono 02 faces cx c/ 100 fls roxo | Cx | 58 | R\$ 36,00 | R\$ 2.088,00 |
| 33 | Cartolina 150g pct c/ 10 und cores variadas | Pct | 336 | R\$ 2,80 | R\$ 940,80 |
| 34 | Clips 2/0 cx c/ 100 und | Cx | 588 | R\$ 2,95 | R\$ 1.734,60 |
| 35 | Clips 4/0 cx c/ 50 und | Cx | 1106 | R\$ 2,80 | R\$ 3.096,80 |
| 36 | Clips 8/0 cx c/ 25 und | Cx | 757 | R\$ 3,00 | R\$ 2.271,00 |
| 37 | Cola branca 1kg | Und | 180 | R\$ 12,00 | R\$ 2.160,00 |
| 38 | Cola branca 90g cx c/ 12 und | Cx | 269 | R\$ 26,00 | R\$ 6.994,00 |
| 39 | Cola colorida 23g cx c/ 06 und | Cx | 108 | R\$ 15,80 | R\$ 1.706,40 |
| 40 | Cola para isopor 90g cx c/ 12 und | Cx | 187 | R\$ 58,00 | R\$ 10.846,00 |
| 41 | Compasso de metal dimensões AxLxP: 12,2x1,5x3,2cm | Und | 110 | R\$ 6,00 | R\$ 660,00 |
| 42 | Corretivo 18ml cx c/ 12 und | Cx | 120 | R\$ 19,00 | R\$ 2.280,00 |
| 43 | Elástico 30mmx25m rolo | Rolo | 2 | R\$ 15,00 | R\$ 30,00 |
| 44 | Elástico Amarelo Látex nº 18 Pacote/ 500 gr (liga para dinheiro) | Pct | 61 | R\$ 16,00 | R\$ 976,00 |
| 45 | Envelope colorido 80g 114x162mm cores variadas | Und | 1356 | R\$ 1,00 | R\$ 1.356,00 |
| 46 | Envelope saco ouro 176x250mm cx c/ 100 und | Cx | 106 | R\$ 29,00 | R\$ 3.074,00 |
| 47 | Envelope saco ouro 240x340mm cx c/ 100und | Cx | 882 | R\$ 50,00 | R\$ 44.100,00 |
| 48 | Envelope saco ouro 260x360mm cx c/ 100und | Cx | 175 | R\$ 60,00 | R\$ 10.500,00 |



| | | | | | |
|----|--|------|------|-----------|---------------|
| 49 | Envelope saco ouro 310x410mm cx c/ 100 und | Cx | 130 | R\$ 66,00 | R\$ 8.580,00 |
| 50 | Espiral plástico para encadernação até 100 folhas cx c/ 50 und | Cx | 24 | R\$ 61,50 | R\$ 1.476,00 |
| 51 | Espiral plástico para encadernação até 200 folhas cx c/ 50 und | Cx | 2 | R\$ 55,90 | R\$ 111,80 |
| 52 | Espiral plástico para encadernação até 50 folhas cx c/ 50 und | Cx | 14 | R\$ 45,30 | R\$ 634,20 |
| 53 | Estilete estreito cx c/ 24 und | Cx | 68 | R\$ 41,04 | R\$ 2.790,72 |
| 54 | Estilete largo cx c/ 24 und | Cx | 32 | R\$ 63,00 | R\$ 2.016,00 |
| 55 | Etiqueta adesiva círculo 15mm cores variadas rolo c/ 1000 und | Rolo | 31 | R\$ 17,00 | R\$ 527,00 |
| 56 | Etiqueta inkjet/laser 33,9x101,6mm c/ 100 fls (14 etiquetas por folha) | Pct | 24 | R\$ 67,00 | R\$ 1.608,00 |
| 57 | Etiqueta inkjet/laser 33,9x99,0mm c/ 100 fls (16 etiquetas por folha) | Pct | 30 | R\$ 61,00 | R\$ 1.830,00 |
| 58 | Extrator de grampo espátula aço | Und | 253 | R\$ 2,55 | R\$ 645,15 |
| 59 | Fita adesiva transparente 12mmx40m | Und | 420 | R\$ 2,10 | R\$ 882,00 |
| 60 | Fita adesiva transparente 45mmx45m | Und | 1200 | R\$ 6,60 | R\$ 7.920,00 |
| 61 | Fita dupla face 12mmx3m | Rolo | 7 | R\$ 12,90 | R\$ 90,30 |
| 62 | Fita dupla face 19mmx20m | Und | 14 | R\$ 41,00 | R\$ 574,00 |
| 63 | Fita gomada 38mmx50m | Und | 2388 | R\$ 13,00 | R\$ 31.044,00 |
| 64 | Fita para máquina de calcular 13mmx5m | Und | 14 | R\$ 11,00 | R\$ 154,00 |
| 65 | Folha de isopor 10mm | Und | 588 | R\$ 4,50 | R\$ 2.646,00 |
| 66 | Folha de isopor 15mm | Und | 252 | R\$ 5,00 | R\$ 1.260,00 |
| 67 | Folha de isopor 20mm | Und | 348 | R\$ 6,50 | R\$ 2.262,00 |
| 68 | Folha em EVA 40x48cm pct c/ 10 und cores variadas | Pct | 564 | R\$ 38,00 | R\$ 21.432,00 |
| 69 | Folha em EVA atalhado 40x48cm pct c/ 10 und cores variadas | Pct | 242 | R\$ 58,00 | R\$ 14.036,00 |
| 70 | Folha em EVA com glitter 40x48cm pct c 10 und cores variadas | Pct | 444 | R\$ 59,00 | R\$ 26.196,00 |
| 71 | Folha em EVA estampado 600x400x2mm pct c/ 10 und estampas variadas | Pct | 254 | R\$ 51,90 | R\$ 13.182,60 |
| 72 | Giz branco cx com 64 bastões | Cx | 12 | R\$ 3,00 | R\$ 36,00 |
| 73 | Giz colorido cx com 64 bastões | Cx | 12 | R\$ 4,14 | R\$ 49,68 |
| 74 | Giz de cera cx c/ 12 und cores variadas | Cx | 538 | R\$ 7,50 | R\$ 4.035,00 |
| 75 | Giz de cera estaca preto cx c/ 06 und | Cx | 84 | R\$ 6,20 | R\$ 520,80 |
| 76 | Glitterpct 500 g | Pct | 86 | R\$ 21,00 | R\$ 1.806,00 |
| 77 | Grampeador 26/6 metal | Und | 413 | R\$ 25,50 | R\$ 10.531,50 |
| 78 | Grampeador de mesa para 100 folhas | Und | 59 | R\$ 78,40 | R\$ 4.625,60 |
| 79 | Grampeador pistola 106/6 | Und | 55 | R\$ 85,50 | R\$ 4.702,50 |
| 80 | Grampo para grampeador 23/10 cx c/ 1000 und | Cx | 185 | R\$ 4,50 | R\$ 832,50 |
| 81 | Grampo para grampeador 26/6 cx c/ 5000 und | Cx | 661 | R\$ 6,10 | R\$ 4.032,10 |
| 82 | Grampo para pistola 106/6 cx c/ 5000 und | Cx | 139 | R\$ 25,00 | R\$ 3.475,00 |
| 83 | Grampo trilho metal para pasta cx c/ 50 und | Cx | 173 | R\$ 18,00 | R\$ 3.114,00 |
| 84 | Guilhotina 30cm 12 polegadas - totalmente construída em aço, capacidade para cortar 10 | Und | 6 | R\$ 82,00 | R\$ 492,00 |



| | folhas | | | | | |
|-----|---|------|------|------------|----------------|--|
| 85 | Kit de desenho geométrico c/ 5 peças (compasso de 60 cm, régua de 1 m, transferidor de 180°, esquadro de 30°, 60° e 90°, e esquadro de 45° e 90°) | Kit | 366 | R\$ 5,20 | R\$ 1.903,20 | |
| 86 | Kit de geometria de 1º grau c/ 4 peças (regua de 30 cm, esquadro de 60°, esquadro 45° e transferidor de 180°) | Kit | 360 | R\$ 15,90 | R\$ 5.724,00 | |
| 87 | Lápis de cor grande cx c/ 12 und | Cx | 1086 | R\$ 5,35 | R\$ 5.810,10 | |
| 88 | Lápis preto nº 02 cx c/ 144 und | Cx | 199 | R\$ 61,00 | R\$ 12.139,00 | |
| 89 | Liga elástica nº 18 amarela pct c/ 100 und | Pct | 120 | R\$ 5,00 | R\$ 600,00 | |
| 90 | Livro de ata capa dura c/ 100 folhas numeradas | Und | 400 | R\$ 19,00 | R\$ 7.600,00 | |
| 91 | Livro de ata capa dura c/ 50 folhas numeradas | Und | 744 | R\$ 13,00 | R\$ 9.672,00 | |
| 92 | Livro de ponto capa dura c/ 100 folhas numeradas | Und | 302 | R\$ 27,00 | R\$ 8.154,00 | |
| 93 | Livro de protocolo capa dura c/ 100 folhas numeradas | Und | 186 | R\$ 11,90 | R\$ 2.213,40 | |
| 94 | Marca texto cx c/ 12 und cores variadas | Cx | 286 | R\$ 36,00 | R\$ 10.296,00 | |
| 95 | Massa para modelar 90g cx c/ 06 cores variadas | Cx | 1603 | R\$ 4,20 | R\$ 6.732,60 | |
| 96 | Pasta AZ ofício estreita cx c/ 20 und | Cx | 154 | R\$ 164,00 | R\$ 25.256,00 | |
| 97 | Pasta AZ ofício larga cx c/ 20 und | Cx | 169 | R\$ 164,00 | R\$ 27.716,00 | |
| 98 | Pasta AZ pequena (memorando) | Und | 336 | R\$ 13,00 | R\$ 4.368,00 | |
| 99 | Pasta c/ trilho sem campo para preenchimento | Und | 276 | R\$ 2,18 | R\$ 601,68 | |
| 100 | Pasta catálogo c/ 100 sacos | Und | 132 | R\$ 2,60 | R\$ 343,20 | |
| 101 | Pasta de papelão c/ elástico fina | Und | 1212 | R\$ 2,60 | R\$ 3.151,20 | |
| 102 | Pasta de plástico c/ elástico transparente fina | Und | 2016 | R\$ 3,00 | R\$ 6.048,00 | |
| 103 | Pasta de plástico transparente c/ elástico 30mm | Und | 1094 | R\$ 4,60 | R\$ 5.032,40 | |
| 104 | Pasta de plástico transparente c/ elástico 40mm | Und | 1104 | R\$ 5,20 | R\$ 5.740,80 | |
| 105 | Pasta multiuso transparente com zíper 33x24cm | Und | 120 | R\$ 8,00 | R\$ 960,00 | |
| 106 | Pasta para documento c/ presilha romeu/julieta | Und | 1190 | R\$ 3,50 | R\$ 4.165,00 | |
| 107 | Pasta plástica com aba 23x34cm | Und | 720 | R\$ 2,90 | R\$ 2.088,00 | |
| 108 | Pasta sanfonada plástica A4 12 divisórias | Und | 414 | R\$ 21,00 | R\$ 8.694,00 | |
| 109 | Pasta suspensa haste plástica cx c/ 50 und | Cx | 886 | R\$ 122,00 | R\$ 108.092,00 | |
| 110 | Percevejo latonado cx c/ 100 und | Cx | 43 | R\$ 4,30 | R\$ 184,90 | |
| 111 | Percevejo tipo taça cx c/ 25 und | Cx | 13 | R\$ 29,00 | R\$ 377,00 | |
| 112 | Perfurador de papel 20 folhas | Und | 97 | R\$ 32,00 | R\$ 3.104,00 | |
| 113 | Perfurador de papel 4 furos 6mm p/ 20 folhas | Und | 14 | R\$ 69,00 | R\$ 966,00 | |
| 114 | Perfurador de papel 40 folhas | Und | 107 | R\$ 55,00 | R\$ 5.885,00 | |
| 115 | Pincel atômico cx c/ 12 und cores variadas | Cx | 180 | R\$ 40,00 | R\$ 7.200,00 | |
| 116 | Pincel de pelo p/ tinta guache chato nº 12 | Und | 170 | R\$ 4,50 | R\$ 765,00 | |
| 117 | Pincel de pelo p/ tinta guache chato nº 16 | Und | 170 | R\$ 4,80 | R\$ 816,00 | |
| 118 | Pincel fino estojo c/ 12 und cores variadas | Etj | 228 | R\$ 10,50 | R\$ 2.394,00 | |
| 119 | Pincel grosso estojo c/ 12 und cores variadas | Etj | 624 | R\$ 22,40 | R\$ 13.977,60 | |
| 120 | Pincel p/ quadro branco cx c/ 12 und cores variadas | Cx | 191 | R\$ 33,00 | R\$ 6.303,00 | |
| 121 | Pincel p/ retroprojeto cx c/ 12 und cores variadas | Cx | 168 | R\$ 41,00 | R\$ 6.888,00 | |
| 122 | Plástico adesivo rolo de 25mx45cm | Rolo | 73 | R\$ 77,00 | R\$ 5.621,00 | |
| 123 | Prancheta acrílica A4 transparente | Und | 492 | R\$ 26,00 | R\$ 12.792,00 | |



| | | | | | |
|--------------------|---|-----|------|------------|-----------------------|
| 124 | Quadro branco 1,20x0,90m moldura alumínio | Und | 136 | R\$ 185,00 | R\$ 25.160,00 |
| 125 | Quadro de cortiça 1000x70cm | Und | 18 | R\$ 96,00 | R\$ 1.728,00 |
| 126 | Régua 30cm transparente | Und | 1092 | R\$ 1,03 | R\$ 1.124,76 |
| 127 | Tabela periódica 120x90cm com alça de sustentação e moldura de madeira nas partes superior e inferior | Und | 84 | R\$ 255,00 | R\$ 21.420,00 |
| 128 | Tabuada infantil contendo as 4 operações (soma, subtração, multiplicação e divisão) | Und | 1920 | R\$ 1,50 | R\$ 2.880,00 |
| 129 | Tesoura escolar 12 cm cores sortidas cx c/20 und | Cx | 92 | R\$ 62,00 | R\$ 5.704,00 |
| 130 | Tesoura grande 21 cm | Und | 306 | R\$ 18,00 | R\$ 5.508,00 |
| 131 | Tesoura para picotar 21cm | Und | 36 | R\$ 12,50 | R\$ 450,00 |
| 132 | Tesoura sem ponta 13cm | Und | 168 | R\$ 3,19 | R\$ 535,92 |
| 133 | Tinta guache 15 ml cx c/ 06 und cores variadas | Cx | 618 | R\$ 5,50 | R\$ 3.399,00 |
| 134 | Tinta guache têmpera 250ml cores variadas | Und | 270 | R\$ 6,80 | R\$ 1.836,00 |
| 135 | Tinta para carimbo 42ml preta cx c/ 12 und cores | Cx | 79 | R\$ 29,90 | R\$ 2.362,10 |
| 136 | Tinta para numerador automático de metal: 40ml | Und | 10 | R\$ 8,00 | R\$ 80,00 |
| 137 | Tinta para pincel de quadro branco 100 ml cores variadas | Und | 96 | R\$ 9,80 | R\$ 940,80 |
| 138 | Tinta para tecido 37ml cores variadas | Und | 282 | R\$ 4,80 | R\$ 1.353,60 |
| Valor Total | | | | | R\$ 919.897,45 |

| Lote : 04 - MATERIAIS DE EXPEDIENTE IV | | | | | |
|--|--|-------|------------|-------------|----------------|
| Item | Especificação | Unid. | Quantidade | V. Unitário | V. Total |
| 1 | Papel 40kg A4 pct c/ 50 folhas | Pct | 888 | R\$ 12,00 | R\$ 10.656,00 |
| 2 | Papel 60kg A4 pct c/ 50 folhas | Pct | 318 | R\$ 14,13 | R\$ 4.493,34 |
| 3 | Papel A4 colorido pct c/ 100 folhas cores variadas | Pct | 295 | R\$ 17,00 | R\$ 5.015,00 |
| 4 | Papel A4 cx c/ 10 resmas | Cx | 1290 | R\$ 190,00 | R\$ 245.100,00 |
| 5 | Papel adesivo A4 pct c/ 100 und | Pct | 80 | R\$ 31,00 | R\$ 2.480,00 |
| 6 | Papel almaço A4 pct c/ 50 folhas | Pct | 108 | R\$ 9,00 | R\$ 972,00 |
| 7 | Papel alumínio rolo c/ 30cmx7,5m | Rolo | 102 | R\$ 3,80 | R\$ 387,60 |
| 8 | Papel aspen A4 180g pct 10 und cores variadas | Pct | 144 | R\$ 19,00 | R\$ 2.736,00 |
| 9 | Papel casca de ovo A4 180g pct c/ 50 und cores variadas | Pct | 84 | R\$ 24,00 | R\$ 2.016,00 |
| 10 | Papel celofane 85x100cm cores variadas | Fls | 1464 | R\$ 1,30 | R\$ 1.903,20 |
| 11 | Papel crepom 0,48x2,00m cores variadas | Fls | 792 | R\$ 0,85 | R\$ 673,20 |
| 12 | Papel dupla face A4 160g pct c/ 100 und | Pct | 12 | R\$ 45,00 | R\$ 540,00 |
| 13 | Papel duplex 01 face 48x66cm cores variadas | Fls | 828 | R\$ 1,58 | R\$ 1.308,24 |
| 14 | Papel duplex 02 faces 48x66cm cores variadas | Fls | 564 | R\$ 1,58 | R\$ 891,12 |
| 15 | Papel fluorescente 180g 50x66cm pct c/ 20 und cores variadas | Pct | 36 | R\$ 8,50 | R\$ 306,00 |
| 16 | Papel fotográfico A4 180g glossypaperpct c/ 50 und | Pct | 133 | R\$ 30,00 | R\$ 3.990,00 |
| 17 | Papel laminado 45x59cm cores variadas | Fls | 696 | R\$ 1,80 | R\$ 1.252,80 |
| 18 | Papel linho A4 180g pct 50 c/ und cores variadas | Pct | 48 | R\$ 17,00 | R\$ 816,00 |
| 19 | Papel madeira | Fls | 1020 | R\$ 1,30 | R\$ 1.326,00 |
| 20 | Papel micro-ondulado pct c/ 10 und | Pct | 36 | R\$ 23,00 | R\$ 828,00 |





| | | | | | | | |
|--------------------|--|-------|------|-----|-------|------------|-------------------|
| 21 | Papel microtelê A4 180g pct c/ 15 folhas | Pct | 14 | R\$ | 24,00 | R\$ | 336,00 |
| 22 | Papel para presente sortidos 50x60cm | Fls | 252 | R\$ | 2,50 | R\$ | 630,00 |
| 23 | Papel paraná 80x100cm | Und | 12 | R\$ | 3,99 | R\$ | 47,88 |
| 24 | Papel reciclado 75g A4 resma c/ 500 folhas | Resma | 13 | R\$ | 17,50 | R\$ | 227,50 |
| 25 | Papel seda 40x60cm cores variadas | Fls | 1092 | R\$ | 0,25 | R\$ | 273,00 |
| 26 | Papel vegetal A4 90g pct c/ 100 folhas | Pct | 12 | R\$ | 29,07 | R\$ | 348,84 |
| 27 | Papel veludo 60x40cm cores variadas | Fls | 444 | R\$ | 1,38 | R\$ | 612,72 |
| 28 | Papel vergê A4 120g pct c/ 50 und | Pct | 41 | R\$ | 60,00 | R\$ | 2.460,00 |
| 29 | Papel vergê A4 180g pct c/ 50 und | Pct | 12 | R\$ | 47,00 | R\$ | 564,00 |
| Valor Total | | | | | | R\$ | 293.190,44 |

5.2 - Conforme exigência legal, o Município de Assaré realizou pesquisas de preços de mercado e estimativa de custos junto às empresas atuantes no ramo do objeto licitado, utilizando-se como base legal a Instrução Normativa nº 73, de 05 de Agosto de 2020.

5.3 - Foi utilizado como metodologia para obtenção do preço de referência para a futura contratação, o menor dos valores obtidos nas pesquisas de preços, conforme Art. 6º da supracitada Instrução Normativa. Sendo assim, o valor máximo admitido para esta aquisição é de **R\$ 1.517.345,07 (um milhão, quinhentos e dezessete mil, trezentos e quarenta e cinco reais e sete centavos)**.

5.4 - Não serão aceitos para fins de classificação das propostas/contratação, preços Unitários superiores aos valores constantes no orçamento acima detalhado.

6 – DA ENTREGA DOS PRODUTOS E RECEBIMENTO

6.1 - Os produtos serão fornecidos de acordo com as solicitações requisitadas pela Contratante, devendo os mesmos ser entregues junto ao almoxarifado da contratante, ou onde for mencionado nas respectivas Ordens de Compra, ficando a Administração no direito de solicitar apenas aquela quantidade que lhe for estritamente necessária, sendo as despesas com a entrega de responsabilidade da empresa Contratada.

6.2 - Os produtos deverão ser entregues no prazo de **05 (cinco) dias**, a contar do recebimento da respectiva Ordem de Compra.

6.3 - A Contratada ficará obrigada a trocar, as suas expensas, os produtos que vierem a ser recusados por justo motivo, sendo que o ato do recebimento não importará a sua aceitação.

6.4 - A Contratada deverá efetuar as entregas em transporte adequado para tanto, sendo que os produtos deverão estar todos em embalagens fechadas, contendo a identificação da data de industrialização e o prazo de validade, quando for o caso.

6.5 - Caso a Prefeitura venha optar por entrega programada a contratada deverá dispor de instalações condizentes e compatíveis para a guarda e armazenamento dos produtos.

6.6 - O recebimento dos produtos será efetuado nos seguintes termos:

6.6.1 - Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do produto com a especificação;

6.6.2 - Definitivamente, após verificação da qualidade e quantidade do produto, pelo setor responsável pela solicitação e consequentemente aceitação.

7 - ORIGEM DOS RECURSOS

7.1 - As despesas do futuro Contrato correrão por conta de recursos oriundos do Tesouro Municipal, previstos nas seguintes Dotações Orçamentárias:

| Órgão | Unid. Orç. | Projeto/Atividade | Elemento de Despesa |
|-------|------------|------------------------|---------------------|
| 04 | 0404 | 04.125.0041.2.005.0000 | 3.3.90.30.00 |
| 04 | 0404 | 04.122.0001.2.004.0000 | 3.3.90.30.00 |
| 05 | 0505 | 12.361.0025.2.010.0000 | 3.3.90.30.00 |



| | | | |
|----|------|------------------------|--------------|
| 05 | 0505 | 12.122.0045.2.006.0000 | 3.3.90.30.00 |
| 06 | 0606 | 10.122.0046.2.016.0000 | 3.3.90.30.00 |
| 06 | 0606 | 10.301.0051.2.020.0000 | 3.3.90.30.00 |
| 06 | 0606 | 10.305.0051.2.028.0000 | 3.3.90.30.00 |
| 06 | 0606 | 10.302.0051.2.026.0000 | 3.3.90.30.00 |
| 07 | 0707 | 08.243.0008.2.029.0000 | 3.3.90.30.00 |
| 07 | 0707 | 08.244.0047.2.033.0000 | 3.3.90.30.00 |
| 07 | 0707 | 08.244.0036.2.031.0000 | 3.3.90.30.00 |
| 07 | 0708 | 08.244.0036.2.041.0000 | 3.3.90.30.00 |
| 07 | 0708 | 08.243.0034.2.037.0000 | 3.3.90.30.00 |
| 07 | 0708 | 08.243.0034.2.038.0000 | 3.3.90.30.00 |
| 08 | 0808 | 04.122.0001.2.049.0000 | 3.3.90.30.00 |
| 09 | 0909 | 04.122.0050.2.058.0000 | 3.3.90.30.00 |
| 10 | 1010 | 13.392.0001.2.067.0000 | 3.3.90.30.00 |

8 - DO PAGAMENTO

8.1 - O pagamento dos produtos fornecidos será efetuado pela Administração, mensalmente, obedecidas as requisições, em moeda corrente, conforme o valor apresentado na fatura correspondente e certificado pelo setor competente limitando-se o desembolso máximo em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros do Tesouro Municipal, em prazo não superior a 30 (trinta) dias.

8.2 - O pagamento será efetuado através de Transferência Bancária.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1 - As obrigações da CONTRATANTE são as discriminadas na Minuta Contratual, parte integrante do Edital, independente de sua transcrição.

10 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.1 - As obrigações do(a) CONTRATADO(A) são as discriminadas na Minuta Contratual, parte integrante do Edital, independente de sua transcrição.

11 - PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

11.1 - O futuro Contrato terá vigência até 31/12/2021, a contar da data de sua assinatura, ou enquanto decorrer o fornecimento dos produtos dentro da vigência do mesmo.

Assaré/CE, 23 de fevereiro de 2021.

Mickaelly Lohane Moraes Tributino
Pregoeiro(a) Oficial do Município



DE ACORDO:

José Flávio Onofre Paiva

José Flávio Onofre Paiva
Ordenador(a) de Despesas
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Antonia Elizier Mandu Freire

Antonia Elizier Mandu Freire
Ordenador(a) de Despesa
Secretaria Municipal de Educação

Maria Wilcassy Garcia Alves

Maria Wilcassy Garcia Alves
Ordenador(a) de Despesa
Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social

Sheyla

Sheyla Martins Alves Francelino
Ordenador(a) de Despesa
Secretaria Municipal de Saúde

✗